20) *Cic. Mil.* 10–11: est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripiimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis. silent enim leges inter arma nec se expectari iubent, cum ei qui expectare velit ante iniusta poena luenda sit quam iusta repetenda. etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat, ut, cum causa, non telum quaereretur, qui sui defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum iudicaretur.

21) R. Cahen, "Examen de quelques passages du *Pro Milone*," *REA* 25 (1923) 119–38, esp. 122 ff.

its philosophical underpinnings seem to have been overlooked. For Cicero appeals to an unwritten, natural law (*haec non scripta, sed nata lex*) which upholds a man's right to defend himself and which is known transcendently, derived from nature herself (*ex natura ipsa adripiimus*); Milo, by killing Clodius as an *insidiator*, merely follows natural law in a life or death situation where civil laws are superseded (*silent enim leges inter arma*)²²). The notion of justifiable self-defense was of course thoroughly accepted at Rome long before the advent of Stoicism, but the two ideologies converge conveniently here; somewhat later on, Cicero appeals again to this doctrine, in terms which ring increasingly Stoic (30):

si id iure fieri non potuit, nihil habeo quod defendam. sin hoc et ratio doctis et necessitas barbaris et mos gentibus et feris natura ipsa praescripsit ut omnem semper vim quacumque ope possent a corpore, a capite, a vita sua propulsarent, non potestis hoc facinus improbum iudicare quin simul iudicetis omnibus qui in latrones inciderint aut illorum telis aut vestris sententiis esse pereundum.

Natural law here finds expression differently among different levels of culture, from *docti* to *ferae*, but all are agreed on self-preservation; to deny this would undermine the basis of civil order. The argument, thus isolated, resides somewhat strangely among historical *exempla* and particular elements of the Roman legal system; but in the larger context Cicero has cleverly manipulated philosophical doctrine into a standard plea for self-defense²³).

Indeed, he will go farther: the plea of self-defense, while not abandoned, becomes subordinate to a higher justification of Milo; in his assassination of Clodius, Milo has acted in obedience to the natural order, performing a benefit to mankind from altruistic